-55,162,557.66

2,669,520.
72

3,163,679,425.26 注 1

合同资产 234,145,356.00 234,145,356.00 注 2

一年内到期非

流动资产

2,091,219,86
7.79

-552,949,770.00 1,538,270,097.79

其他流动资产
3,697,834,71

6.07
-2,337,270,449.58

692,379.1
2

1,361,256,645.61

债权投资 45,499,000.00 45,499,000.00
可供出售金融

资产

3,660,408,46
6.48

-3,660,408,466.48 0

使用权资产 4,304,472.97 4,304,472.97 注 3

其他权益工具

投资
3,925,758,627.06 3,925,758,627.06

其他非流动金

融资产
181,796,214.79 181,796,214.79

其他非流动资

产

3,575,147,54
7.18

-42,340,621.25 3,532,806,925.93 注 4

递延所得税资

产

575,193,509.
59

313,128.8
1

575,506,638.40 注 2

负债：

递延所得税负

债

649,721,480.
89

8,207,735.
40

657,929,216.29

所有者权益：

其他综合收益
-120,212,727.

18
-16,339,604.04

-42,884,72
4.78

-179,437,056.00

未分配利润
11,788,263,4

43.87
16,312,566.12

48,106,87
5.12

11,852,682,885.11 注 1

福建省港口集团有限责任公司公司债券 募集说明书

146

少数股东权益
11,959,133,9

53.18
-14,242,12

0.80
11,944,891,832.38 注 1

注 1：应收账款、预付账款、其他应收款、未分配利润、少数股东权益调整后金额与报

表数差异系以前年度会计差错更正；

注 2：合同资产调整后金额与报表数差异系 PPP项目的影响；

注 3：使用权资产调整后金额与报表数差异系新租赁准则的影响

注 4：其他非流动资产调整后金额与报表数的差异系新收入准则的影响。

发行人将根据原金融工具准则计量的 2020年年末损失准备与根据新金融工

具准则确定的 2021年年初损失准备之间的调节表列示如下（单位:元）：

计量类别

调整前账面金额

（2020年 12月 31
日）

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2021年 1月 1
日）

应收账款减值准备 274,672,871.73 -885,203.49 -24,646,853.80 249,140,814.44
应收款项融资减值

准备
14,492.88 14,492.88

其他应收款减值准

备
1,675,430,788.67 -548,908.13 -2,669,520.72 1,672,212,359.82

合同资产坏账准备 1,434,111.62 1,864,516.61 3,298,628.23
其他非流动资产坏

账准备
140,595,900.81 27,037.92 140,622,938.73

②新收入准则

财政部于 2017年发布了《企业会计准则第 14号——收入（修订）》（以下

简称“新收入准则”），发行人下属子公司自 2021年 1月 1日起执行该准则，对

会计政策相关内容进行了调整。变更后的会计政策参见附注四、26。

按照新收入准则的规定，在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商

品或服务的控制权时，确认收入。在满足一定条件时，属于在某一时段内履行履

约义务，否则，属于在某一时点履行履约义务。合同中包含两项或多项履约义务

的，在合同开始日，按照各单项履约义务所承诺商品或服务的单独售价的相对比

例，将交易价格分摊至各单项履约义务，按照分摊至各单项履约义务的交易价格

计量收入。

发行人依据新收入准则有关特定事项或交易的具体规定调整了相关会计政

策。例如：合同成本、质量保证、主要责任人和代理人的区分、附有销售退回条

款的销售、额外购买选择权、知识产权许可、回购安排、预收款项、无需退回的

初始费的处理等。

福建省港口集团有限责任公司公司债券 募集说明书

147

发行人已向客户转让商品而有权收取对价的权利，且该权利取决于时间流逝

之外的其他因素作为合同资产列示。首次执行新收入准则的子公司已收或应收客

户对价而应向客户转让商品的义务作为合同负债列示。

发行人根据首次执行新收入准则的累积影响数，调整发行人 2021年年初留

存收益及财务报表其他相关项目金额，未对比较财务报表数据进行调整。发行人